
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.51 del 18-07-2023 Reg. Gen. 452 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 51 
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 452

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C PER CONTRIBUTO STAZIONE 
APPALTANTE SU PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CODROIPO 
PER IL PERIODO 31.07.2023-31.12.2025

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di luglio



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.51 del 18-07-2023 Reg. Gen. 452 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 26 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

ATTESO che con deliberazione nr. 118 del 27/04/2023 sono state assegnate ai Responsabili 
di Servizio le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

PREMESSO che con decreto di ragioneria nr. 2 del 21/06/2023 si è provveduto all’indizione 
della gara, mediante procedura negoziata senza bando, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi del Comune di Codroipo per il periodo 31.07.2023-31.12.2025;

PREMESSO che con determinazione di ragioneria nr. 47 reg. gen. 405 del 30/06/2023 si è 
provveduto all’approvazione della documentazione di gara ed all’avvio della procedura per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Codroipo per il periodo 
31.07.2023-31.12.2025;

PRESO ATTO che con la determinazione di cui al punto precedente si è anche provveduto 
ad impegnare a favore dell’ANAC la somma di € 70,00, per il pagamento del contributo di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come segue:

CAP./S Descrizione importo impegno N. IMPEGNO

1032/30
CONTRIBUZIONE SULLE GARE UFF. 
RAGIONERIA  €           70,00     500/2023

RILEVATO che, differentemente da quanto indicato nella determinazione di ragioneria nr. 47 
reg. gen. 405 del 30/06/2023, l’importo lordo a base di gara della procedura sopra indicata 
rientra nella fascia che prevede come entità della contribuzione per le stazioni appaltanti la 
somma di € 250,00 come da deliberazione Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, recante 
“Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2023”;

RITENUTO di integrare il seguente impegno a valere sul capitolo di spesa di seguito 
elencato:

IMPEGNO 
N.

Cap. Art. Descrizione var imp.

500/2023 1032 30 PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
PER IL PERIODO 31/07/2023-31/12/2025: 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 
ED AVVIO PROCEDURA - CIG 99361946AD, 
9936206096, 9936218A7A, 9936225044, 
9936236955, 9936242E47, 99362737DE

(+)   € 180,00 

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 
2011 e s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale 
viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione 
giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.51 del 18-07-2023 Reg. Gen. 452 COMUNE DI CODROIPO

all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.LGS 126/2014;

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze 
Tributi Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di integrare la determinazione di ragioneria nr. 47 reg. gen. 405 del 30/06/2023 e di 
integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente impegno di spesa del Bilancio 
di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2023):

IMPEGNO 
N.

Cap. Art. Descrizione var imp.

500/2023 1032 30 PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PER IL PERIODO 
31/07/2023-31/12/2025: APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA ED AVVIO 
PROCEDURA - CIG 99361946AD, 9936206096, 
9936218A7A, 9936225044, 9936236955, 
9936242E47, 99362737DE

(+)   € 
180,00 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.51 del 18-07-2023 Reg. Gen. 452 COMUNE DI CODROIPO

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi 
dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità al capitolo Cap. 1032/30 
“CONTRIBUZIONE SULLE GARE UFF. RAGIONERIA”, del bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 26.04.2023, 
dichiarata immediatamente esecutiva;

3) di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 
Dirigenti” “Determinazioni

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 18-07-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 18-07-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Commisso Silvana

Documento informatico firmato digitalmente


